



Antrag

der Abgeordneten Gerhard Poppendiecker (SPD), Ursula Sassen (CDU), Joachim Behm (FDP), Monika Heinold (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN), Silke Hinrichsen (SSW)

**Umbenennung des Eingabenausschusses in Petitionsausschuss
hier: Änderung der Geschäftsordnung und der Datenschutzordnung des
Landtages**

Der Landtag wolle beschließen:

Der Landtag hat die folgenden Änderungen seiner Geschäftsordnung und seiner Datenschutzordnung beschlossen:

Artikel 1
Änderung der Geschäftsordnung
des Schleswig-Holsteinischen Landtages

Die Geschäftsordnung des Schleswig-Holsteinischen Landtages vom 9. Februar 1991 (GVOBl. Schl.-H. S. 85) in der Fassung vom 28. März 2000 (GVOBl. Schl.-H. S. 283) wird wie folgt geändert:

1. In § 9 Abs. 1 Nr. 8 werden die Worte „Eingaben“ und „Eingabenausschuss“ durch die Worte „Petitionen“ und „Petitionsausschuss“ ersetzt.
2. § 13 Abs. 1 wird wie folgt geändert:
 - a) In Satz 1 wird das Wort „Eingabenausschusses“ durch das Wort „Petitionsausschusses“ ersetzt.
 - b) In Satz 2 wird das Wort „Eingabenausschuss“ durch das Wort „Petitionsausschuss“ ersetzt.
3. § 17 Abs. 1 wird wie folgt geändert:

In Satz 1 wird das Wort „Eingaben“ durch das Wort „Petitionen“ ersetzt.
4. Die Überschrift des Abschnitts VIII wird wie folgt geändert:

Das Wort „Eingaben“ wird durch das Wort „Petitionen“ ersetzt.
5. § 41 wird wie folgt geändert:
 - a) In der Überschrift wird das Wort „Eingaben“ durch das Wort „Petitionen“ ersetzt.
 - b) Abs. 1 wird wie folgt geändert:

In den Sätzen 1, 2, 3 und 4 werden die Worte „Eingaben“ und „Eingabenausschuss“ durch die Worte „Petitionen“ und „Petitionsausschuss“ ersetzt.
 - c) In Abs. 2 wird das Wort „Eingabenausschuss“ durch das Wort „Petitionsausschuss“ ersetzt.
 - d) In Abs. 3 werden die Worte „Eingabenausschuss“ und „Eingaben“ durch die Worte „Petitionsausschuss“ und „Petitionen“ ersetzt.
 - e) In Abs. 4 Satz 1 werden die Worte „Eingaben“ und „Eingabenausschuss“ durch die Worte „Petitionen“ und „Petitionsausschuss“ ersetzt.

6. § 42 wird wie folgt geändert:

Das Wort „Eingabenausschuss“ wird durch das Wort „Petitionsausschuss“ ersetzt.

7. § 77 wird wie folgt geändert:

In Satz 2 wird das Wort „Eingaben“ durch das Wort „Petitionen“ ersetzt.

Artikel 2 **Änderung der Datenschutzordnung** **des Schleswig-Holsteinischen Landtages**

Die Datenschutzordnung des Schleswig-Holsteinischen Landtages vom 3. September 1998 (GVObI. Schl.-H. S. 322) wird wie folgt geändert:

1. § 3 wird wie folgt geändert:

In Abs. 1 Satz 2 wird das Wort „Eingaben“ durch das Wort „Petitionen“ ersetzt.

2. § 5 wird wie folgt geändert:

In Abs. 2 Satz 2 wird das Wort „Eingabe“ durch das Wort „Petition“ ersetzt.

Artikel 3 **In-Kraft-Treten**

Die Änderungen treten am Tage nach der Verkündung in Kraft.

Begründung:

Die obigen Änderungsanträge stehen in Zusammenhang mit unserem Gesetzentwurf zur Änderung der Verfassung des Landes Schleswig-Holstein und anderer Gesetze (Drucksache 15/980) und sollen einen einheitlichen Sprachgebrauch bezüglich des Petitionsrechts gewährleisten. Die dortige Begründung gilt auch für die hiermit beantragte Änderung der Geschäftsordnung und der Datenschutzordnung.

Gerhard Poppendiecker

Ursula Sassen

Joachim Behm

Monika Heinold

Silke Hinrichsen